
 
縁 が あ る 町 遠 軽 で  み ん な で 買 い 物  笑 顔 の 輪 

2024．４月号 NO.25３ 

 
 

 
 

４月号 ＣＯＮＴＥＮＴＳ 
 

１．第２８０回通常議員総会が開催されました 

２． 「遠軽商工会議所福祉制度キャンペーン」のご案内 

３． 「事業系資源ぶつ」取り扱いについて 

４． 協会けんぽ北海道支部保険料率変更のお知らせ 

５． 自衛隊退職予定自衛官の求職情報について 

６． 使用済み切手提供者のご紹介 

７．４月行事予定のお知らせ 
 

１．第２８０回通常議員総会が開催されました 
 

令和６年３月２７日（水）ホテルサンシャインにおいて、第 280 回通常議員総会が開催さ

れ、令和６年度事業計画案・予算案について、すべての議案が原案どおり承認されました。 

商工会議所として、地域の雇用を守り地域創生の実現に向けて、遠軽町の産業振興・まちづ

くり・観光事業の推進ならびに、創業や事業承継など幅広く経営相談事業の強化に取り組んで

まいります。 

特に、「黒曜石石器類の国宝を活用した地域振興」を関係機関と連携を密にし、国宝にちな

んだ事業にも取り組んでまいります。 

最後に、遠軽町芸術文化交流プラザ（メトロプラザ）の指定管理者として、プラザの運営を

軌道に乗せてまいりますので、本年度も引き続きよろしくお願いいたします。 

 

 

２．「遠軽商工会議所福祉制度キャンペーン」のご案内 
 

遠軽商工会議所では「福祉制度キャンペーン」を 4/1～6/30 に実施いたします。本推進月

間は、『会員事業所への寄り添い』を目的に当所役職員とアクサ生命推進員によるフォロー活

動を通して、会員事業所の福祉向上にお役立ていただくことを主な目的としています。 

 会員事業所へお役に立てる情報提供をさせていただきますので、当所役職員・アクサ生命推

進員がご連絡させていただいた際には、是非ご協力いただきますようお願いいたします。 

 

～詳しくは同封の文書をご覧ください～ 

 

 

３．遠軽町の「事業系資源ぶつ」取り扱いについて 
  

 令和６年４月１日からえんがるリサイクルセンターが本格稼働することに伴い、ごみ分別の

取り扱いが一部変更になっております。 

 「事業系資源ぶつ」については従来通りの取り扱いとなりますので変更はありませんが、改

めて「事業系資源ぶつ」の処理について、手引きの内容をご確認のうえ、適正に処理していた

だきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

～詳しくは同封の文書をご覧ください～ 

■ 発 行：遠軽商工会議所 

■ 電 話：０１５８－４２－５２０１ 

■ ＦＡＸ：０１５８－４２－５１３４ 

■ E-mail：engarucci@engaru-cci.jp 

■ ＵＲＬ：https://engaru-cci.jp/ 



 
縁 が あ る 町 遠 軽 で  み ん な で 買 い 物  笑 顔 の 輪 

４． 協会けんぽ北海道支部保険料率変更のお知らせ 
 

令和６年度３月分（４月納付分）からの保険料率が変更となります。 
◆健康保険料 

令和６年２月（３月納付分）まで 
給与・賞与の 

 
 

→ 

令和６年３月（４月納付分）から 
給与・賞与の 

１０．２９％ １０．２１％ 
◆介護保険料 

令和６年２月（３月納付分）まで 
給与・賞与の 

 
 

→ 

令和６年３月（４月納付分）から 
給与・賞与の 

１．８２％ １．６０％ 
＜お問い合わせ＞ 全国健康保険協会北海道支部 ＴＥＬ：０１１－７２６－０３５２ 

～詳細は同封のパンフレットをご覧ください～ 
 

５．自衛隊退職予定自衛官の求職情報について 
 

 定年退職自衛官の再就職企業を探しております。 
 

退職予定年月 令和７年３月 

希望勤務地 遠軽町 

希望職種 組立加工 

資格・免許 
第１種大型免許、大型特殊免許、乙種４類危険物取扱者 

第２種電気工事士 

自己 PR 

趣味の日曜大工を通して、物作りの喜びを知り、製造に携わる仕事をし 

たいと考えています。また、自衛隊勤務で培った精神力や対処能力は、 

再就職後もあらゆる面で発揮できると思います。各企業の皆様どうぞ宜 

しくお願いします。 

〇各種求人などの情報がございましたら、下記まで情報提供お願いいたします。 

自衛隊旭川地方協力本部 道北地域援護センター遠軽分室（遠軽駐屯地内） 

TEL ４２-５２７５（内線２８１・２８２） 

 

６．使用済み切手提供者のご紹介 ～ご協力ありがとうございます～ 

 

７．４月行事予定のお知らせ 
 

４月 ８日（月） 東北海道商工会議所専務理事・局長会議（帯広市） 
    １５日（月） オホーツク管内商工会議所会頭会議（北見市） 
    １８日（木） 女性会定時総会 

     ２２日（月） 第１回 夏まつり実行委員会 
     ２３日（火） 青年部通常総会 

・（株）西 様 ・棚橋忠司法書士事務所 様 ・（有）むすび屋 様 

・小川熱器 様 ・共同生コン（株） 様 ・（有）三宮商会 様 

・行政書士本吉春雄事務所 様 ・（株）アサカワ 様 ・茶木建設（株） 様 

・（株）渡辺興業 様 ・ヘアーサロンマツイ 様 ・ビューティック柳谷 様 

・（株）渡辺興業豊里給油所 様 ・豊藤石材店 様 ・（有）ひまわり 様 

・（有）髙橋鉄工場 様 ・カネカイチ鉄工 様 ・（株）だいいち 様 

・森盛 様   



2024 年 3 月吉日 

会員事業所各位 

遠軽商工会議所 

会頭  渡邊 博行 

（公印省略） 

【共済・福祉制度引受会社】 

アクサ生命保険株式会社 

旭川支社⾧ 市川 直弥 

                                       

「遠軽商工会議所福祉制度キャンペーン」のご案内 

 

拝啓 新型コロナウイルス感染症の分類もⅤ類に変更となり、各会員事業所の皆さまにおいて大きな転換期を迎えられてい

ることとご推察いたします。これまで、感染拡大などにより様々な困難に直面してきた中でも地域経済を支えてこられたこと、心

から敬意を表します。 

平素は商工会議所の運営にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。 

さて、遠軽商工会議所では「福祉制度キャンペーン」を 4/1～6/30 に実施いたします。本推進月間は、『会員事業所への

寄り添い』を目的に当商工会議所役職員とアクサ生命推進員によるフォロー活動を通して、会員事業所の福祉向上にお役

立ていただくことを主な目的としています。 

会員事業所へお役に立てる情報提供をさせていただきますので当所役職員・アクサ生命推進員がご連絡させていただいた

際には、是非ご協力いただきますようお願い申しあげます。 

 

 

敬具 

 

 

【当文書問い合わせ先】 〒099-0415 紋別郡遠軽町岩見通南１丁目遠軽町芸術文化交流プラザ内 

           遠軽商工会議所    

℡ 0158-42-5201 

【共済・福祉制度引受会社】   〒090-0016   北見市大町 70-1  

           アクサ生命保険株式会社  北見営業所 

           ℡ 0157-23-4127 

詳しくはアクサ生命ホームページ（https://www.axa.co.jp/）をご参照ください。 














